
REGIONE TOSCANA

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Bernardo MAZZANTI

Oggetto:
Attuazione  dell'articolo  11  della  l.r.   45/2020  “Sistema  regionale  della  protezione  civile  e
disciplina  delle  relative  attività”  :  definizione  dei  criteri  e  delle  modalità  per  lo  svolgimento
della  formazione  degli  enti  locali  e  del  volontariato  organizzato.

Direttore Giovanni MASSINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 25/03/2024

ALLEGATI N°0

(punto N 37)

N 358 del 25/03/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE
DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, PERSONALE, GESTIONE E SICUREZZA SEDI DI LAVORO

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il decreto legislativo 2/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione civile” e successive modifiche ed 
integrazioni;

Visti in particolare gli articoli del Codice:
 2, comma 4, per la prevenzione non strutturale che prevede:

◦ lettera  c)  la  formazione  e  l'acquisizione  di  ulteriori  competenze  professionali  degli 
operatori del Servizio nazionale;

◦ lettera e) la diffusione della conoscenza e della cultura della protezione civile, anche con il 
coinvolgimento delle istituzioni scolastiche, allo scopo di promuovere la resilienza delle 
comunità e l'adozione di comportamenti consapevoli e misure di autoprotezione da parte 
dei cittadini;

◦ lettera  f)  l'informazione alla popolazione sugli  scenari  di  rischio e le relative norme di 
comportamento nonchè sulla pianificazione di protezione civile;

 11, comma 1, per le attività di cui le Regioni devono assicurare lo svolgimento tra cui alla 
lettera p) le modalità per favorire le attività formative in materia di previsione, prevenzione e 
gestione  di  situazioni  di  emergenza  ed  in  generale  di  sensibilizzazione  della  materia  di 
protezione civile con particolare riferimento agli amministratori e operatori locali ed agli enti 
ed istituzioni dei sistemi regionali di protezione civile;

Vista la legge regionale n. 45 del 25/06/2020 “Sistema regionale della protezione civile e disciplina 
delle relative attività” e successiva modifica con legge regionale n. 29 del 5/09/2021;

Visto l’articolo 11 della suddetta L.R. 45/2020 relativo alle attività di formazione degli enti locali e 
del volontariato organizzato con la definizione dei criteri e delle modalità per lo svolgimento di tale 
formazione mediante una delibera da approvare ai sensi dell’articolo 28 comma 4;

Ritenuto a tal fine, di arrivare a tale definizione mediante una sperimentazione da attuarsi nel corso 
del  corrente  anno,  di  un percorso formativo diretto  al  personale  regionale,  degli  enti  locali  e  del 
volontariato organizzato, da realizzarsi secondo alcuni criteri generali e precisamente: 
- aspetti operativi

svolgere una formazione soprattutto operativa, tenendo conto delle esperienze formative fatte 
in passato e delle esigenze segnalate dagli enti anche a seguito delle recenti emergenze;

- metodologia didattica
utilizzare una metodologia interattiva ed in presenza, per coinvolgere i partecipanti e renderli 
parte  attiva  del  corso,  alternando momenti  di  didattica  teorica  a  prove e  test  di  contenuto 
prettamente pratico con le piattaforme digitali del sistema di protezione civile, nonché creare 
una  biblioteca  digitale  contenente  tutti  i  materiali  del  corso  ed  anche  il  link  di  materiali 
registrati duranti webinar o incontri su specifici argomenti;

- rafforzamento della sinergia del sistema
avviare un modello di formazione che serva anche per creare un rapporto e una sinergia tra i 
vari livelli del sistema regionale di protezione civile, realizzando un’edizione per ogni territorio 
provinciale;

Considerato  che,  a seguito della  sperimentazione,  sarà  possibile  con una successiva delibera  dare 
attuazione all’articolo 11 della Legge Regionale n. 45/2020 per la definizione dei contenuti e delle 
modalità per l’attività di formazione della regione, degli enti locali e del volontariato organizzato;

Visto  il  raccordo  tra  i  competenti  uffici  delle  Direzioni  Difesa  del  suolo  e  protezione  civile,  e 
Organizzazione,  personale,  gestione  e  sicurezza  sedi  di  lavoro,  per  la  programmazione, 
organizzazione e gestione del percorso formativo oggetto della sperimentazione, per il quale è stata 
stimata una possibile spesa di euro 5.000,00;



Ritenuto pertanto di destinare l'importo di euro 5.000,00 per  la programmazione,  organizzazione e 
gestione del percorso formativo oggetto della sperimentazione a valere sul capitolo 11000 puro del 
bilancio pluriennale 2024-2026, annualità 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

Vista la Legge regionale del 28 dicembre 2023 n. 50 "Bilancio di previsione finanziario 2024- 2026”;

Vista al Delibera di Giunta regionale n. 2 del 08/01/2024 "Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2026 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026;

Preso atto del parere del CD del 21/03/2024;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di  attivare  una  sperimentazione  da  attuarsi  nel  corso  del  corrente  anno,  di  un  percorso 
formativo di protezione civile, diretto al personale regionale, degli enti locali e del volontariato 
organizzato, da realizzarsi secondo i criteri generali esplicitati in premessa;

2. di  rinviare  agli  esiti  della  sperimentazione,  ad  una  successiva  delibera  che  dia  attuazione 
all’articolo  11  della  Legge  Regionale  n.  45/2020  per  la  definizione  dei  contenuti  e  delle 
modalità per l’attività di formazione in materia di protezione civile;

3. di  prenotare  l'importo  di  euro  5.000,00  a  valere  sul  capitolo  11000  puro  del  bilancio 
pluriennale  2024-2026,  annualità  2024,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  per  la 
realizzazione del piano sperimentale cui al punto 1);

4. di dare mandato alla competente struttura regionale in materia  di formazione e a quella di 
protezione civile di adottare gli atti necessari a dare attuazione alla presente delibera, compreso 
eventuali storni delle risorse di cui al punto 3 a capitoli di spesa di competenza della struttura 
in materia di formazione;

5. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di  bilancio  delle  regioni,  delle 
disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia nonché dalla 
esecutività della variazione di bilancio per la corretta allocazione delle risorse;

6. di comunicare il presente provvedimento a tutti i soggetti che fanno parte del sistema regionale 
di protezione civile ed al Dipartimento di protezione civile.

Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta 
regionale ai sensi dell'art. 18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Il Dirigente Responsabile
Bernardo Mazzanti

Il Direttore
Giovanni Massini

La Dirigente Responsabile
Simona Volterrani

Il Direttore
Giovanni Palumbo


		2024-03-28T08:41:41+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




